Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0565/2021
Em, 20 de outubro de 2021.

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO QUE
REALIZE OS CONVÊNIOS NECESSÁRIOS COM O
DETRAN PARA GARANTIR AO CRAS
AGENDAMENTO PREFERENCIAL PARA
EMISSÃO DE DOCUMENTOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando que realize os convênios necessários com o DETRAN
para garantir ao CRAS atendimento Preferencial para a emissão de documentos a seus
usuários.

Sala das Sessões, em 20 de outubro de 2021.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Detran é um órgão do Poder Executivo responsável por diversos serviços ao
cidadão, dentre eles a emissão de documentos importantes como carteira de motorista,
Registro Geral e certidões. Muitos usuários que vão até os postos de atendimento da
assistência social e necessitam da emissão destes documentos para garantir direitos, o
procedimento padrão do DETRAN exige agendamento prévio e este é um dos
problemas enfrentados pelos técnicos do CRAS, pois há imensa dificuldade e demora
nesse agendamento, pois não há preferência para os usuários.

Solicito que seja realizado um convênio ou parceria direta ao órgão do Estado para
dar viabilidade e facilidade aos técnicos do CRAS para utilização dos serviços que
normalmente é voltado a pessoas menos favorecidas.

Diante do exposto solicito aos Nobres Edis apoio e aprovação a presente

proposição .